

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

CZWARTEK, 7 CZERWCA 1928 R.

Nr. 155.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.555.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Liga Narodów potępia postępowanie Litwy.

Angielski min. Chamberlain określił nową konstytucję litewską jako prowokację w stosunku do Polski

PRZEBIEG OBRAD L. N.

Genewa, 6-6. (PAT.) Szwajcarska agencja telegraficzna podaje: Na posiedzeniu Rady Ligi Narodów, odbytem w środę przed południem, Belears van Blockland przedstawił sprawozdanie o stanie konfliktu polsko-litewskiego. Sprawozdawca wyraził ubolewanie, że rokowania polsko-litewskie nie doprowadziły jeszcze do żadnych poważnych wyników. Ponadto zauważył on, iż obie strony nie miałyby w żadnym razie słuszności, gdyby podejmowały działania, które mogłyby zaszkodzić postępowi rokowań. Sprawozdanie zakończył wyrażeniem nadziei, że możliwe rychło zostaną osiągnięte zadawalniające wyniki.

Waldemaras dowodził, że na Litwie aresztowano członków uzbrojonych band, którzy chcieli oablic rząd w Kownie, opierając się o polskie terytorjum. Rada Ligi Narodów — mówił Waldemaras — ma wysłać swoich przedstawicieli na rozprawę sądową do Kowna, ażeby się przekonać o prawdziwości przytoczonych faktów.

Minister Zaleski oświadczył, że ma się tu do czynienia z faktami zmyślonymi.

Sir Austen Chamberlain dał wyraz ubolewaniu, że rokowania nie postępują naprzód i potępił wprowadzenie w życie postanowienia litewskiej konstytucji, na mocy której Wilno zostało uznane za stolicę Litwy. Akt taki jest prowokacją. Chamberlain spodziewa się, że do września zostaną w toku rokowań osiągnięte zadawalniające wyniki.

Paul Boncour domaga się ustalenia terminu zakończenia rokowań. Przedstawiciel Niemiec v. Schubert wyraził również oczekiwanie, że rokowania postąpią naprzód.

Waldemaras oświadczył, że źródło sporu tkwi w gwałcie polskiego generała Żeligowskiego, który doprowadził do zajęcia Wilna przez Polaków. Litwa nie dopuściła się nigdy wobec Polski aktu prowokacji. Sprawozdawca Belears van Blockland oświadczył, że ustalenie terminu zakończenia rokowań jest niemożliwe. Oczekuje on jednak, iż do września zostaną osiągnięte wydatne wyniki. Na wniosek Chamberlaina Rada zgodziła się powziąć decyzję w rzeczonych sprawie po przerwie, potrzebnej na rozważenie i przygotowanie tej decyzji. Po wznowieniu obrad przedstawił on Radzie rezolucję, wyrażającą oczekiwanie, że rokowania doprowadzą przed najbliższą sesją do wydatnych rezultatów. Na wniosek Waldemarasa odroczone powzięcie decyzji do posiedzenia popołudniowego.

OSWIADCZENIE CHAMBERLAINA.

Genewa, 6-6. (PAT.) Na dzisiejszym porannym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, Chamberlain wygłosił w związku ze sprawozdaniem Belearsa van Blocklanda o sporze polsko-litewskim następujące oświadczenie:

— Powiem tylko słów kilka w sprawie ekspozycji, które usłyszeliście Panowie przed chwilą. Ubolewam, że dopuszczono do tak znacznego opóźnienia podpisania protokołu z konferencji królewieckiej. Istotnie, im dłużej czeka się na podpisanie, tem trudniej jest porozumieć się co do treści. Spodziewam się, że w toku rozmów, jakie nastąpią, będzie moż na porozumieć się niezwłocznie co do protokołu i podpisania go bez opóźnienia. Co się tyczy incydentu, o którym mówił premier Waldemaras, nie możemy dyskutować, nawet gdyby uwierzyliśmy w jego prawdziwość, to byłoby tem

więcej racją przyspieszenia rokowań, do których podjęcia wezwaliśmy obie strony. Co się tyczy mnie osobiście i niewątpliwie moich kolegów, to sprawozdanie z rokowań wywołało rozczarowanie.

Rząd litewski przez swego przedstawiciela oświadczył uroczyście wobec Rady, że położy kres stanowi wojny pomiędzy Litwą a Polską. Słyszeliście również ze strony polskiej deklarację po-

szanowania niezawisłości Litwy. Uplynęło 6 miesięcy, a dziś nasz sprawozdawca zmuszony jest powiedzieć nam, że rokowania te nie postąpiły w sposób widoczny. Sprawozdawca nasz uczynił w ostatniej części swego raportu aluzję do ogłoszenia przez Litwę Wilna stolicą Litwy w nowej konstytucji. Proszę przedstawiciela Litwy, aby dał dowód większego ducha pojednawczości. Litwa jest młodym i małym narodem i z tego tytułu potrzebna jest jej opieka ze strony Rady. O ile Litwa cieszy się sympatją wszystkich, to tylko pod tym warunkiem, że nie użyje swej siabości w celu dalszego postępowania na tej samej drodze bez uciekania się do prowokacji, na którą żaden większy naród nie ośmieliby się pozwolić sobie, gdyby miał spór z równorzędnym narodem. Macie naszą sympatię i chcemy Wam pomóc, nie wyrzekajcie się tych sympatji. Prowadźcie w dalszym ciągu rokowania w duchu dobrej woli, pojednawczości i nie interpretujcie fałszywie ostatniego punktu rezolucji, którą przed chwilą odczytał nam nasz sprawozdawca. Rada Ligi byłaby rozczarowana, gdyby za trzy miesiące dowiedziała się, że rokowania nie postąpiły naprzód. Jest rzeczą nieodrozwą dojście do pokoju w tej części świata.

WARJACTWO LITEWSKIE.

Genewa, 6-6. (AW.) W rozmowie z dziennikarzami nazwał Chamberlain konstytucję litewską warjactwem i oświadczył, że przy całej sympatji, jaką żywi do małych państw, uważa wystąpienie Litwy w sprawie Wilna za niesłuszne i sprzeczne z duchem Ligi Narodów. W dalszym ciągu oświadczył, że można domagać się od Litwy takich samych ofiar, jakie wielkie Niemcy poniosły przy zawarciu pokoju.

PODZIĘKOWANIE.

W. Panu Drowi Zahorskiemu za troskliwą opiekę i wyleczenie z tak ciężkiej i poważnej choroby córki naszej składamy serdeczne Bóg Zapłać

STODOŁKIEWICZOWIE.

Za interesowanie marsz. Daszyńskiego KOMISJĄ ŚLEDZĄ DO NADUŻYĆ WYBORCZYCH.

Warszawa, 6.6 (Tel. wł.) Marszałek Sejmu Daszyński odbył konferencję z posłem dr. Putkiem, referentem komisji administracyjnej Sejmu w sprawie nadużyć wyborczych. Marszałek Daszyński wyraził życzenie, aby wybór komisji śledczej do nadużyć wyborczych nie posiadał cech walki pomiędzy stronnictwami, oraz aby p. minister spraw wewnętrznych miał wgląd do materiału komisji śledczej. Dr. Putek odpowiedział na to, iż urzędowanie komisji śledczej powinno się odbywać według ściśle oznaczonego regulaminu. Celem ułożenia takiego regulaminu odbędzie się w dniu 12 b. m. posiedzenie sejmowej komisji administracyjnej.

ZAGADKA ŚMIERCI CZANG - TSO - LINA.

Londyn, 6.6 — Wiadomość, że marszałek Czang - Tso - Lin nie żyje podawana jest przez całą prasę oraz agencje telegraficzne w dalszym ciągu z dodatkiem, że wiadomość ta nie jest zdemontowana przez sfery chińskie.

Rezolucja Rady Ligi Narodów w sprawie konfliktu polsko-litewskiego.

WALDEMARAS PROSI O CZAS DO NAMYSŁU.

Genewa, 6.6 (PAT.) W końcu dzisiejszego posiedzenia rannego Rady przewodniczący zaproponował przyjęcie rezolucji następującej:

Rada przyjmuje do wiadomości treść raportu Belearsa van Blocklanda w sprawie sporu polsko-litewskiego aprobuje ten raport i ze względu na to, — aby układy, podjęte między Polską a Litwą mogły dać pomyślne rezultaty w myśl rezolucji z 10 grudnia 1927 roku, powinny one przed

następną sesją Rady doprowadzić do skutecznych wyników, — poleca się przedstawicielowi Holandji przedłożyć raport na przyszłej sesji celem dania możliwości Radzie zajęcia się ponownie tą sprawą.

Minister Zaleski oświadczył, że rezolucję akceptuje. Waldemaras zaznaczył, że rezolucja zawiera dopelnienie do rezolucji grudniowej i prosi o czas do namysłu.

LOSY GEN. NOBILE

WCIAŻ JESZCZE NIEZNANE.

Miskwa, 6-6. (AW.) Pogłoski, jakoby radjotelegrafista w Obdorsku (ujście rzeki Obi) otrzymał miał sygnał S. O. S. od zaginionego sterowca „Italji“ nie potwierdzają się. Ani Obdorsk, ani też radjostacja murmańska nie otrzymały żadnych sygnałów „Italji“. Tłumaczy się to albo katastrofą „Italji“, albo też jej przymusowym lądowaniem na ziemi Franciszka Józefa. Baterje akumulatorowe „Italji“ są tak słabe, iż mogą one nadawać depeche jedynie na krótkiej fali, której zasięg nie przekracza niezamieszanych brzegów Syberji, północnego wybrzeża Murmanu oraz północno-wschodniego skrawka Norwegji. Stacje skandynawskie położone na północy napróżno starają się o osiągnięcie kontak-

tu z „Italją“. Jedyne telegram iskrowy, który udało się częściowo otrzymać stacjom w Tromso i Homso, przyjęty został w formie zniekształconej i zaczynał się od słów „Tengo a terra“. W ten sposób do chwili obecnej niema żadnych pewnych danych o losie sterowca „Italja“.

Moskwa, 6-6. (AW.) Według opinji fachowych kół lotniczych, jedyną okolicą, w której mógł wylądować sterowiec „Italja“ jest ziemia Franciszka Józefa. W związku z tem, w dniach najbliższych od wybrzeży Nowej Ziemi odpłynię nowy łamacz lodu, wiozący na swoim pokładzie hydroplan dla poszukiwania zaginionego sterowca.

Aresztowanie szajki szpiegowskiej

NA POGRANICZU POLSKO - LITEWSKIEM.

Warszawa, 6-6. (Tel. wł.) We wsi Laszkostajnia na pograniczu litewskim władze polskie aresztowały niebezpieczną szajkę szpiegowską. Aresztowano czterech Rimesów, Walerjana Ostaniewicza,

niedawno przybyłego z Rosji sowieckiej i Antoniego Gruszowa, Niemca z Gdańska. Wszyscy przewiezieni zostali do Świącian.

Fuzja dwóch partyj

DLA POPRAWY STOSUNKÓW „JEDYNKI“ Z LEWICĄ.

Warszawa, 6.6 (Tel. wł.) Rokowania między Związkiem naprawy Rzeczypospolitej a „Partją pracy“ po dokonaniu fuzji organizacyjnej posuwają się w dalszym ciągu naprzód. Utworzenie wspólnej organizacji jest w zasadzie zdecydowanym.

Według istniejących projektów prezesem połączonego stronnictwa, którego nazwa nie została dotychczas

jeszcze ustalona ma zostać poseł Kościelkowski (dotychczas Partja pracy), wiceprezesem poseł Lechnicki (dotychczas Związek naprawy Rzeczypospolitej).

Połączona grupa dążyć będzie do poprawy stosunków pomiędzy klubem jedynki a stronnictwami lewicowemi Sejmu.

Nowy projekt Ministerstwa robót publicznych

W SPRAWIE OŻYWIENIA RUCHU BUDOWLANEGO.

Warszawa, 6.6 (Tel. wł.) Swego czasu do komisji opiniodawczej przy Komitecie ekonomicznym Rady ministrów wpłynął projekt ministra robót publicznych w sprawie ożywienia ruchu budowlanego. Projekt ten polegał na podniesieniu komornego do 100 proc. norm przedwojennych i

czego 20 proc. poszłoby na cele budowlane. Obecnie omawiany jest projekt nieco odmienny, polegający na użytkowane dla celów budowlanych podatków lokatorskich, komunalnych i ustawowej nadwyżki w komornem.

